⁴ Mais informações sobre isto veja em: FAITANIN, P. *Tomás de Aquino: Sobre el principio de individuación*. Introducción, texto bilingüe y notas. Cuadernos de Anuario Filosófico, 85. Pamplona, Servicio de Publicaciones de la Universidad de Navarra, 1999, págs. 11-77.

⁵ *Quodlibet I*, q. 6, pág. 48, n. 36-39: “Sed quidditates materiales nec sic non sunt per se entes. Per materiam enim determinatam certis dimensionibus contrahuntur ad hoc, quod esse singulare habeant, quia de se non sunt individuatae, cum inveniuntur in multis”.

2.1. QUODLIBET III, q. 21: a causa da individuação na substância material.

Nesta questão, o dominicano trata de provar que a causa da individuação da coisa material se encontra na própria coisa. Para isso, segue a doutrina que afirma que o indivíduo material é intrinsecamente constituído de matéria e forma⁶. Não obstante, distingue a investigação acerca do que seja o princípio da individuação e a do que seja a causa do indivíduo material⁷. No entanto, apesar de serem constitutivos intrínsecos da substância individual, estes princípios mesmos não individuem a substância material⁸. A matéria não individua porque é por natureza indivisível⁹ e a forma não individua porque não tem quantidade senão por parte da matéria¹⁰. Só a quantidade, apesar de não ser princípio intrínseco, individua a substância, porque é a disposição pela qual a matéria e a forma possuem partes da mesma natureza¹¹.

Assim mesmo, segundo Sutton, não se equivocaram os que afirmam que a matéria é princípio de individuação, mas não a matéria considerada de qualquer modo, mas sim a que é considerada sob certas dimensões determinadas¹². A forma recebida na matéria assinalada pela quantidade se

⁶ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 467, n. 19-20: “Principium individui materialis unum est materia, et aliud est forma. Ex istis duobus principiis intrinsecis constituitur tale individuum per principium effectivum extrinsecum”.

⁷ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 467, n. 15-19: “Advertendum est in principio quod aliud est quaerere, quid est principium individui materialis in genere substantiae, et aliud est quaerere, quid est principium individuationis, per quod individuetur individuum in genere substantiae, quod est res naturae materialis”.

⁸ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 470, n. 97-120: “Et ex hoc sequitur quod neque materia absolute considerata est de se principium individuationis, neque forma neque substantia composita, quamvis quidam ponant quod substantia composita de se est hoc aliquid (...) Et per eandem rationem non poterit individuari per suam formam nec per suam materiam, prout materia indivisibilis est de se (...) Ergo oportet quod per aliquod accidens, quod de se habet partes eiusdem rationis, dispositive individuetur. Primo tale autem accidens est quantitas dimensiva, quae reperitur in omni substantia materiali, et nullum aliquod accidens est tale. Relinquitur ergo quod omnis substantia materialis individuetur per suam quantitatem”.

⁹ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 470, n. 111-112.

¹⁰ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 471, n. 142-143; pág. 472, n. 154-158: “Constat autem quod sicut forma de se indivisibilis est. ita et materia de se est indivisibilis, sed divisibilis per quantitatem, quae ipsam consequitur et non forma”.

¹¹ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 471, n. 121-134: “Sciendum est tamen quod aliter est quantitas principium individuationis sive contractionis speciei ad individuum substantiam, quam differentia sit principium specificationis sive contractionis generis ad speciem (...) Sed quantitas non est principium constitutum intrinsecum individui, sed est dispositio per quam materia et forma fiunt ab agente principia constitutiva individui (...) sed per quantitatem dispositive materia et forma (...) habent partes eiusdem rationis”.

¹² *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 471, n. 138-141: “Et ideo bene ponunt aliqui quod materia est principium individuationis, sed non materia quolibet modo accepta, sed materia quae sub determinatis dimensionibus consideratur”. Esta é uma evidente referência à doutrina da individuação defendida pelo Aquinate. Veja: *De ent. et esse.* c. 2, n. 7: “Et ideo

torna extensa e individuada; e é por essa razão que se diz que a substância composta é individuada pela matéria assinalada pela quantidade¹³. Deste modo, uma matéria se distingue da outra pela mesma razão pela qual uma forma se distingue de outra da mesma espécie, a saber, pela quantidade: *et sicut materia distinguitur ab illa quantitate, ita et forma in ea recepta distinguitur ab alia forma eiusdem speciei per hoc, quod recipitur in hac materia*¹⁴.

Para Sutton, a individuação é algo positivo. Não se trata de uma dupla negação na substância: a negação da divisibilidade, já que a matéria é em si mesma indivisível; e a negação da identidade a outros da mesma espécie, pois a matéria é distinta de todas as outras¹⁵. O equívoco, segundo ele, está em afirmar que a individuação se dá mediante esta dupla negação. E ocorre este erro de interpretação porque não se compreende que aquilo que individua é algo positivo e que esta dupla negação não convém de modo absoluto à substância¹⁶.

Com efeito, a individuação é algo positivo, mas não é algo posto fora da matéria, da forma ou de toda substância ou dos acidentes, como em alguma unidade ou entidade distinta de toda outra entidade da mesma espécie¹⁷. Tomás de Sutton destaca que não é necessária outra forma sobreposta à forma da espécie para que determinasse a entidade, porque uma mesma forma lhe confere a entidade¹⁸. Por tal razão, não faz falta buscar outra entidade

sciendum est, quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium sed solum materia signata. Et dico signatam quae sub determinatis dimensionibus consideratur”.

¹³ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 471, n. 143-149. “Quando enim generatur individuum materia signata quantitate, praesupponitur generationi, in quam materiam generans inducit formam, quae forma de se indivisibilis est et indifferens ad multas materias. Sed per hoc, quod forma recipitur in materia extensa per quantitate et signata, redditur forma extensa et individuata. Et sic per consequens tota substantia composita individuata est in generatione ex materia signata per quantitate”.

¹⁴ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 471, n. 149-152.

¹⁵ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 472, n. 162-168: “Et ex hoc patet quod illi male ponunt, qui dicunt quod principium individuationis est duplex negatio in substantia, scilicet negatio divisibilitas in multa sub se, quia per hoc est substantia indivisa et una tantum et negatio identitatis ad aliud suae speciei, quia per hoc est divisa ab aliis. Et dicunt quod non est quaerendum aliquod principium individuationis positivum, quia per nihil positivum individuum est individuum, sed per istas duas negationis quae nihil ponunt”.

¹⁶ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 472, n. 173-176: “Unde non solvit quaestionem, sed transmutat eam in alia verba. Idem enim est quaerere, quid est causa individuationis substantiae, et quaerere, quid est causa per quam istae duae negationes conveniunt substantiae. Non enim conveniunt istae negationes substantiae absolute consideratae”.

¹⁷ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 473, n. 186-189: “Propter hoc quidam ponunt quod causa individuationis est quid positivum, sed non est materia nec forma nec toda substantia nec quantitas (...) sed unitas vel entitas quaedam distincta ab omnia alia entitate eiusdem speciei”.

¹⁸ Tomás de Sutton é por autonomasia o defensor da unidade formal e opositor a pluralidade de formas na substância. Mais adiante teremos em consideração sua doutrina a

individual para explicar a individualidade da substância. Por isso, a entidade individual positiva ou é substancial ou accidental; e porque já demonstramos que nem a forma e nem a matéria e nem a substância podem causar a mesma, só a quantidade extensa pode causá-la¹⁹. Para fundamentar sua tese de que a individuação é algo positivo e que ela é causada pela quantidade extensa²⁰, o dominicano trata de contestar algumas objeções. Resumiremos a seguir a natureza das mais importantes objeções: